FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:  

Art.  1° Fica a Fundação Universitária de Taubaté autorizada a abrir crédito adicional 

suplementar ao orçamento vigente do Município (Lei n° 5.689, de 17 de dezembro de 2021), 

no valor de R$ 1.718.000,00 (um milhão, setecentos e dezoito mil reais), destinado ao 

pagamento de sentenças judiciais.  

Art.  2° Os recursos necessários à execução do disposto no  art.  1° serão provenientes 

de excesso de arrecadação em decorrência da transferência voluntária a ser realizada pela 

Universidade de Taubaté.